
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 
DECRETO Nº 126/2023 
 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Jardim Alegre para o Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2474/2022 - LOA: 

 

D E C R E T A  
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício 

de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 36.500,00 (Trinta e seis mil 
e quinhentos reais), mediante as seguintes providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

06.001 DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
06.001.12.361.0017.2019 Manutenção do Ensino Fundamental  
349 – 4.4.90.52.00.00 – 104 Equipamentos e Material Permanente 30.500,00 
 TOTAL: 30.500,00 
06.003 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL  
06.003.12.365.0017.2022 Manutenção do Ensino Pré-Escolar  
424 – 4.4.90.52.00.00 – 104 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 
 TOTAL: 6.000,00 
 TOTAL GERAL: 36.500,00 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
I – ANULAÇÃO:   

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
 

06.001 DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
06.001.12.361.0017.2016 Administração do Ensino Fundamental  
310 – 3.3.90.30.00.00 – 104 Material de Consumo 6.500,00 
 TOTAL: 6.500,00 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             1 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

06.001.12.361.0017.2019 Manutenção do Ensino Fundamental  
346 – 4.4.90.51.00.00 – 104 Obras e Instalações 30.000,00 
 TOTAL: 30.000,00 
 TOTAL GERAL: 36.500,00 

   
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos quinze dias do mês de junho de dois mil 
e vinte e três (15/06/2023). 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             2 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 
DECRETO Nº 127/2023 
 

 

 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Jardim Alegre para o Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2474/2022 - LOA: 

 

D E C R E T A  
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício 

de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 28.827,60 (Vinte e oito mil, 
oitocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos), mediante as seguintes 
providências: 

 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
 

09.001 DIVISÃO DE AGRICULTURA  
09.001.20.606.0003.2031 Manutenção da Divisão de Agricultura  
523 – 3.3.90.93.00.00 – 1000 Indenizações e Restituições 28.827,60 
 TOTAL: 28.827,60 
 TOTAL GERAL: 28.827,60 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
I – ANULAÇÃO:   

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
 

09.001 DIVISÃO DE AGRICULTURA  
09.001.20.606.0003.2031 Manutenção da Divisão de Agricultura  
524 – 4.4.90.51.00.00 – 1000 Obras e Instalações 5.000,00 
 TOTAL: 5.000,00 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE 
 

12.001 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE  

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             3 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

12.001.18.541.0029.2280 Estação de Transferência/Transbordo de 
Resíduos Sólidos 

 

630 – 3.3.90.39.00.00 – 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 

23.827,60 

 TOTAL: 23.827,60 
 TOTAL GERAL: 28.827,60 

   
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos dezesseis dias do mês de junho de dois 
mil e vinte e três (16/06/2023). 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             4 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
Jardim Alegre – Paraná 

 

EDITAL N° 006/2023 

 

DA PROVA OBJETIVA 

 

1. A Prova Objetiva será aplicada no período vespertino, na Escola Municipal 

Professor Dilson Teixeira Coelho (Rua Pedro Totolo, nº 250), na data de 25 

de junho de 2023, das 13:00h às 17:00h (horário de Brasília). 

 

2. A lista de candidatos aptos para realização da Prova Objetiva consta do Edital 

nº 005/2023, publicado em 13 de junho de 2023 e disponível em: 

https://www.jardimalegre.pr.gov.br/eleicao-conselho-tutelar. 

2.1. O portão de acesso ao local da prova será aberto às 12:30h e fechado às 

13:00h, não sendo permitida a entrada de candidatos após esse horário. 

2.2. Serão de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do 

local de realização da prova e o comparecimento no horário determinado.  

 

3. A Comissão Especial do Processo de Escolha em Data Unificada e o Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente poderão, se necessário, 

alterar a data de realização das provas, sendo necessário comunicar os 

candidatos com pelo menos 7 (sete) dias de antecedência, via Edital, ficando 

sob responsabilidade do candidato o deslocamento e a hospedagem, se 

necessário.  

 

4. Não serão aceitas justificativas de ausência ou de comparecimento em data, 

local e/ou horário incorretos.  

4.1. A Prova Objetiva será realizada na data, horário e local informados no item 

1, independente das condições climáticas e não será alterado em hipótese 

alguma a pedido do candidato.  

 

5. Os eventuais erros de digitação de nome, número de documento de 

identidade, sexo e data de nascimento, poderão ser corrigidos no dia da prova, 

com o fiscal de sala, em campo destinado para correção.  

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             5 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
Jardim Alegre – Paraná 

 

6. O candidato que, por qualquer que seja o motivo, não tiver seu nome 

constando no Edital de Homologação, mas apresentar o comprovante de recurso 

em andamento sobre o resultado da Homologação das Inscrições, poderá 

participar da Prova Objetiva, devendo preencher e assinar, no dia da aplicação 

da prova, um formulário específico.  

6.1. A inclusão de que trata o Item 6 será realizada de forma condicional, sujeita 

a posterior verificação quanto à regularidade do referido recurso.  

 

7. A Prova Objetiva terá duração de 4h00min, incluindo o tempo para 

preenchimento da Folha de Respostas.   

 

8. A Folha de Respostas será personalizada e será o único documento válido 

para correção da Prova Objetiva. Em hipótese alguma haverá substituição da 

Folha de Respostas da Prova Objetiva por erro do candidato.  

8.1. Para o preenchimento da Folha de Respostas, o candidato NÃO poderá:   

a) efetuar dupla marcação;   

b) amassar a Folha;   

c) rasurar;   

d) molhar;   

e) rasgar;  

f) furar  

g) preencher a lápis e/ou qualquer caneta que não seja de tinta azul ou preta de 

corpo transparente.  

 

9. Ao terminar a prova o candidato deverá entregar, obrigatoriamente, a Folha 

de Respostas e o Caderno de Questões.  

9.1. O candidato só poderá sair da sala em definitivo após 1h (uma hora) do 

início da Prova.  

9.2. O candidato, após identificado, só poderá se ausentar da sala acompanhado 

de um fiscal e após 30min (trinta minutos) do início da prova.  

9.3. O candidato só poderá levar consigo o Caderno de Questões restando 1h 

(uma hora) para o final da prova.  

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             6 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
Jardim Alegre – Paraná 

9.4. Os 03 (três) últimos candidatos deverão sair juntos da sala, após a 

conferência e lacre do material da sala.  

9.5. Depois de identificado e alocado na sala de prova, o candidato não poderá 

consultar ou manusear qualquer material de estudo ou de leitura enquanto 

aguardar o horário de início da prova, bem como utilizar qualquer equipamento 

eletrônico, como celular.  

9.6. Após a abertura do pacote de provas, o candidato não poderá consultar ou 

manusear qualquer material de estudo ou leitura.   

9.7. Durante a Prova Objetiva não será permitido ao candidato consultas 

bibliográficas de qualquer espécie, bem como usar no local de exame armas ou 

aparelhos eletrônicos (calculadora, agenda eletrônica, bip, gravador, laptop, 

pager, palmtop, tablet, receptor, relógios, telefone celular, controles eletrônicos, 

walkman, etc.), boné, gorro, lenço na cabeça, chapéu e óculos de sol. O 

descumprimento desta instrução implicará na eliminação do candidato.  

9.8 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e a 

Comissão Especial do Processo de Escolha em Data Unificada recomendam que 

o candidato NÃO leve nenhum dos objetos citados no subitem anterior no dia de 

realização da prova. Caso seja necessário o candidato portar alguns desses 

objetos, esses deverão ser obrigatoriamente acondicionados em envelopes de 

guarda de pertences fornecidos pela Comissão Especial do Processo de Escolha 

em Data Unificada. Aconselha-se, ainda, que caso compareçam com celular, 

desliguem e retirem a bateria, garantindo que nenhum som será emitido, 

inclusive de despertador. Caso toque e/ou emita som, mesmo dentro do 

envelope de pertences lacrado, o candidato portador do equipamento e/ou 

celular será eliminado.  

9.9 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e a 

Comissão Especial do Processo de Escolha em Data Unificada não ficarão 

responsáveis pela guarda de quaisquer objetos pertencentes aos candidatos, 

tampouco se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de 

equipamentos eletrônicos ocorridos durante a realização da prova, nem por 

danos neles causados.  

9.10. Conforme Lei Federal nº 9294/1996, é proibido fumar nas dependências 

das Escolas, mesmo que no pátio.  

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             7 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
Jardim Alegre – Paraná 

 

10. O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova, constante 

do item 1 deste Edital, com antecedência mínima de 30min (trinta minutos) do 

fechamento dos portões, munido de:  

a) Documento oficial original com foto: Cédula de Identidade (RG), Carteira de 

Órgão ou Conselho de Classe (reconhecidos por Lei), Carteira de Trabalho e 

Previdência Social (CTPS), ou Certificado Militar, ou Carteira Nacional de 

Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97) ou Passaporte;  

b) Em caso de perda e/ou roubo dos documentos, o candidato deverá 

comparecer ao local de prova com B.O. (boletim de ocorrência) emitido nos 

últimos 30 (trinta) dias, sendo original ou cópia autenticada. O B.O. será retido 

pela coordenação, ainda será realizada a coleta de impressão digital;  

c) Caneta de tinta azul ou preta de corpo transparente.  

10.1. Não serão aceitos como documentos de identidade protocolos de 

solicitação de documentos, certidões de nascimento e de casamento, títulos 

eleitorais, carteiras funcionais sem valor de identidade, Carteira de Habilitação 

sem foto, documento digital acessado de forma on-line, carteira de estudante, 

carteiras de agremiações desportivas, fotocópias dos documentos de identidade, 

ainda que autenticadas, bem como documentos ilegíveis e/ou não identificáveis; 

nem documentos eletrônicos acessados por meio de aplicativos ou que 

necessitem do uso do celular.  

10.2. Não haverá segunda chamada seja qual for o motivo alegado para justificar 

o atraso ou a ausência do candidato.  

10.3. Não será permitida a permanência de nenhuma pessoa no local de 

realização das provas que não seja candidato ou acompanhante de lactante.  

 

11. Não será permitido em hipótese alguma, sujeito exclusão do Processo de 

Eleição Unificada para Escolha de Conselheiros Tutelares o candidato que:   

a) se apresentar após o fechamento dos portões ou fora do local pré-

determinado;   

b) não apresentar o documento exigido no Edital;   

c) não comparecer à prova, seja qual for o motivo alegado;   

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             8 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
Jardim Alegre – Paraná 

d) se ausentar da sala de provas sem o acompanhamento do fiscal ou antes do 

tempo mínimo de permanência estabelecido;   

e) for surpreendido em comunicação com outro candidato ou terceiros, 

verbalmente, por escrito ou por qualquer outro meio de comunicação, ou 

utilizando livros, notas, impressos ou calculadoras;   

f) for surpreendido usando boné, gorro, chapéu, lenço na cabeça, óculos de sol 

ou fazendo uso de telefone celular, gravador, relógio, receptor, pager, bip, 

gravador, notebook e/ou equipamento similar;   

g) lançar mão de meios ilícitos para executar a prova;   

h) não devolver o Caderno de Questões dentro do prazo previsto e sua Folha de 

Respostas, em caso de se ausentar antes da última 1h de prova;   

i) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos ou agir com descortesia 

em relação a qualquer dos examinadores, executores e seus auxiliares, ou 

autoridades presentes;   

j) fizer anotação de informações relativas as suas respostas fora dos meios 

permitidos;   

k) se ausentar da sala de provas portando a Folhas de Respostas e/ou Cadernos 

de Questões;   

l) não cumprir as instruções contidas no Caderno de Questões e na Folha de 

Respostas;  

m) utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos ou ilegais para obter aprovação 

própria ou de terceiros, em qualquer etapa do Processo de Eleição Unificada 

para Escolha de Conselheiros Tutelares;   

n) não permitir a coleta de sua assinatura;   

o) descumprir as normas e os regulamentos deste Edital durante a realização 

das provas;  

p) em toda e quaisquer dependências físicas onde será realizada a prova, o uso 

de quaisquer dispositivos eletrônicos relacionados neste Edital. É 

expressamente proibida a realização de qualquer tipo de imagem, por qualquer 

meio eletrônico, do local de prova, por parte do candidato, cabendo à Comissão 

Especial do Processo de Escolha em Data Unificada a aplicação da penalidade 

devida.  

 

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                             9 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 
Jardim Alegre – Paraná 

12. O candidato deverá assinalar as respostas das questões da Prova Objetiva 

na Folha de Respostas, preenchendo os alvéolos com caneta esferográfica de 

tinta azul ou preta de corpo transparente.  

12.1. Os prejuízos advindos de marcações feitas incorretamente na Folha de 

Respostas serão de inteira responsabilidade do candidato, tais como marcação 

rasurada, marcação não preenchida integralmente, marcações feitas a lápis, ou 

qualquer outro tipo diferente da orientação contida na Folha de Respostas ou na 

capa do Caderno de Questões.  

 

13. Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a 

realização da prova em razão do afastamento de candidato da sala de prova.  

 

14. O candidato poderá solicitar cópia da Folha de Respostas no período de 

recurso contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva. O espelho será 

disponibilizado na data prevista para as respostas aos recursos na Secretaria 

Municipal de Assistência Social (Rua Pio XII, nº 458). 

14.1. O gabarito provisório será publicado em 26 de junho de 2023. 

14.2. O prazo para recursos ao gabarito provisório é de 27 a 29 de junho, 

devendo ser protocolados junto à Secretaria Municipal de Assistência Social, das 

08:00h às 11:30h e das 13:00h às 17:00h. 

14.3. A publicação dos resultados dos recursos e homologação dos candidatos 

aptos a concorrer às Eleições será no dia 07 de julho de 2023. 

 

15. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial do Processo de 

Escolha em Data Unificada. 

 

Jardim Alegre, 15 de junho de 2023. 

 

______________________________ 

Marielli Fernanda de Mattos Aguiar                                                            
Presidente do CMDCA 

Jardim Alegre/PR 

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            10 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Estado do Paraná 

 
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 085/2022, 
REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 010/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, E A 
EMPRESA PAMELLA RIBEIRO EIRELI 
EPP. 

 
 

O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, pessoa jurídica de direito público, sito a 
Praça Mariana Leite Félix, nº. 800, Centro, Estado do Paraná, neste ato, 
representado pelo Prefeito Municipal Sr. José Roberto Furlan, portador da 
Cédula de Identidade RG n.º 3.468.417-0-SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 
571.498.609-15, brasileiro, casado, residente e domiciliada neste Município de 
Jardim Alegre, a seguir denominado CONTRATANTE e de outro lado empresa 
PAMELLA RIBEIRO EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Rua Jacutinga nº 30, Apartamento 201, centro, na cidade de Jardim 
Alegre – Paraná, CEP: 86.860-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
27.483.526/0001-26, neste ato representada por sua Responsável Legal, 
Senhora Pamella Ribeiro, inscrito no RG nº 29.580.362-9 SSP SP e CPF nº 
036.505.209-40 a seguir denominada CONTRATADA, firmam este I TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2022, REFERÊNCIA A 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2022, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, reajustar e 
reequilibrar o valor do Contrato Administrativo nº. 085/2022, através da 
seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÂO do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2022 por 120 dias 
até o dia 12 de outubro de 2023”. 
 
II - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2021 por 120 dias 
até o dia 27 de novembro de 2023” 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas do CONTRATO ADMINISTRATIVO originário não 
explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, 

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            11 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

juntamente com duas testemunhas. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado 

do Paraná, aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e três 
(14/06/2023). 
 
 
 
 
 

_________________________ 
José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

Contratante 
 
 
 
 
 

___________________________ 
PAMELLA RIBEIRO EIRELI EPP  

PAMELLA RIBEIRO  
Contratada 

       
 
TESTEMUNHAS: 
 
 

___________________________ 
Ana Carolina Camargo Matos 
CPF: 111.473.129-31 

 

___________________________ 
Adail Magin Martins 
CPF: 013.096.029-21 

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            12 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE COMODATO N°009/2023

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODANTE:

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODATARIO:

©

Pra?a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

CONTRATO DE COMODATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ADMINISTRAQAO 
PUBLICA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE-PARANA, E O PRODUTOR RURAL 
SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA DO BAIRRO DOS PEREIRA.

O presente Termo de Comodato tem por objeto, a cessao pelo COMODANTE a 
COMODATARIA, do equipamento a seguir relacionado:

O Comodante atraves da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento e o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR) sera responsavel pela 
fiscalizapao de uso e normas.

OBS: A nao utilizagao adequada do equipamento, bem como o descumprimento das 
normas de uso implicara na transferencia do equipamento para outro beneficiario.

Descritivo do Item: 
N° de C. Patrimonio: 
N° Nota Fiscal:____
Data de Aquisigao:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Trator VALMET 785 75 C.V 4X4 ANO 2002.

3344 ______________________

//__________________________________
14/10/2009

O Municipio e Jardim Alegre-Parana, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Juridica-CNPJ/MF n°75.741.363/0001 -87, com sede administrativa localizada na Praga 
Mariana Leite Felix n°800 - Centro, nesta cidade de Jardim Alegre-Parana, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Jose Roberto Furlan, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Fisica-CPF n°571.498.609- 15 e Registro Geral-RG n°3.468.417-0, doravante 
denominado COMODANTE, em pleno acordo o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural-CMDR de Jardim Alegre-Parana, neste ato representado pelo 
seu presidente elejto, o senhor Albino Lebelein Ribeiro, e do outro lado o produtor rural, 
senhor SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica- 
CPF n°028.916.029-43 e Registro Geral-RG n°6.511.669-3, residente e domiciliado do 
Sitio Nossa Senhora de Aparecida - Bairro dos Pereira, nesta cidade de Jardim Alegre- 
Parana, doravante denominada COMODATARIO, resolvem firmar o presente 
instrumento que recebera as seguintes clausulas e condigoes.

O COMODANTE responsabiliza-se pela origem do equipamento cedido ao 
COMODATARIO.

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            13 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

I)

II)

III)

IV)

V)

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA:

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO:

©

PraQa Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 

E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

O presente instrumento tera um prazo de 02 (dois) anos, e em case de intensao em 
renovar o termo de comodato, o comodatario devera protocolar pedido com justificativa 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 30 dias corridos anteriores ao 
vencimento do presente instrumento, em outro caso, se nao houver a intensao de 
renovapao, ou a ausencia de protocolo de solicitapao, o mesmo sera rescindido 
imediatamente na data de seu vencimento e sera recolhido pela Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento.

PARAGRAFO UNICO - Este contrato podera ser modificado no todo ou em parte, 
atraves de termo aditivo.

Em caso de inexecugao, descumprimento total ou parcial deste Termo de Comodato, a 
rescisao dar-se-a automaticamente, independente de notificagao judicial ou extrajudicial. 
Em nao havendo interesse na continuidade do comodato, ou seja, rescisao por iniciativa 
de uma das partes, esta devera comunicar a outra, por escrito, com antecedencia de tres 
dias.

A COMODATARIA, sera responsavel pela manutengao necessaria, tais como 
consertos ou substituigao pegas para o bom funcionamento do equipamento, 
enquanto o equipamento permanecer em COMODATO, alem de informar 

previamente a comodante sobre a manutengao, seja ela preventive ou corretiva.

Usar e administrar o equipamento como se proprio fosse obrigando-se a mante- 
lo em perfeitas condigoes de uso e conservagao, ate a sua efetiva restituigao ao 
COMODANTE, nao podendo utiliza-lo em outro municipio, cede-lo a qualquer 
titulo a terceiros sem previa autorizagao por escrito do COMODANTE;

Utilizar o equipamento da presente cessao em comodato adequadamente, 
observadas as condigoes do tempo, bem como condigoes tecnicas necessarias a 
correta utilizagao do equipamento;

Permitir que somente, pessoas habilitadas ou por elas supervisionadas, tenham 
acesso ao uso do equipamento sempre que necessario, verificando a observancia 
das normas de utilizagao.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Pica de responsabilidade da COMODATARIA a fiscalizagao da utilizagao 
cotidiana do equipamento, como tamb&m de prestar contas trimestralmente a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, atraves de fichas 
disponibilizados pela mesma;

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            14 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAQAO:

CLAUSULA SEXTA - DO FORO:

Municipio de Jardim Alegre-Parana, 16 de junho de 2023.

ComoBante

Pra<?a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

A publicagao deste instrumento sera efetuada pela Administragao do Municipio de 
Jardim Alegre-Parana, no Diario Oficial do Municipio e em Jornal de circulagao regional.

E por estarem de acordo com todas as clausulas e condigoes, firmam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de testemunhas que 
declaram conhecer seu inteiro teor.

O foro competente para dirimir quaisquer duvidas e controversias deste instrumento e a 
Comarca de Ivaipora, Estado do Parana.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

XlhwLebelein Ribeiro

Presidente do CMDR

Sebasti§6 Gongalves da silva
CPF: 028.916.029-43 - Comodatario

/ ________________________

Claudinei Ferreira
Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento
Portaria n°178/2021

Fabio Henriqm>PCres
---------- - 9ire.tor d° Degtfrtampntn
" -^AgricuMra e Pecuaria 

135/2021

Fabio Henrique Peres
Diretor do Departamento de 
Agricultura e Pecuaria - 
Portaria n°135/2021

Jose Rgberto Furlan
Prefeito Municipal -

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            15 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE COMODATO N°010/2023

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODANTE:

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODATARIO<^

Prapa Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

CONTRATO DE COMODATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ADMINISTRAQAO 
PUBLICA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE-PARANA, E O PRODUTOR RURAL 
SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA DO BAIRRO DOS PEREIRA.

O presente Termo de Comodato tern por objeto, a cessao pelo COMODANTE a 
COMODATARIA, do equipamento a seguir relacionado:

OBS: A nao utilizapao adequada do equipamento, bem como o descumprimento das 
normas de uso implicara na transferencia do equipamento para outro beneficiario.

O Comodante atraves da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento e o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR) sera responsavel pela 
fiscalizaqao de uso e normas.

Descritivo do Item: 
N° de C. Patrimonio: 
N° Nota Fiscal:____

Data de Aquisigao:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Roqadeira marca JAN modelo ROTTER 150 TC 
3564 _ _________________________

//____________________________________________

19/11/2009

O Municipio e Jardim Alegre-Parana, inscrito no Cadastre Nacional de Pessoa 
Juridica-CNPJ/MF n°75.741.363/0001-87, com sede administrative localizada na Prapa 
Mariana Leite Felix n°800 - Centro, nesta cidade de Jardim Alegre-Parana, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Jose Roberto Furlan, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Fisica-CPF n°571.498.609- 15 e Registro Geral-RG n°3.468.417-0, doravante 
denominado COMODANTE, em pleno acordo o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural-CMDR de Jardim Alegre-Parana, neste ato representado pelo 
seu presidente eleito, o senhor Albino Lebelein Ribeiro, e do outro lado o produtor rural, 
senhor SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica- 
CPF n°028.916.029-43 e Registro Geral-RG n°6.511.669-3, residente e domiciliado do 
Sitio Nossa Senhora de Aparecida - Bairro dos Pereira, nesta cidade de Jardim Alegre- 
Parana, doravante denominada COMODATARIO, resolvem firmar o presente 
instrumento que recebera as seguintes clausulas e condigoes.

O COMODANTE responsabiliza-se pela origem do equipamento cedido ao 
COMODATARIO.

16

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            16 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

I)

II)

III)

IV)

V)

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA:

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO:

o

Fraga Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

O presente instrumento tera um prazo de 02 (dois) anos, e em case de intensao em 
renovar o termo de comodato, o comodatario devera protocolar pedido com justificativa 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 30 dias corridos anteriores ao 
vencimento do presente instrumento, em outro caso, se nao houver a intensao de 
renovagao, ou a ausencia de protocolo de solicitagao, o mesmo sera rescindido 
imediatamente na data de seu vencimento e sera recolhido pela Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento.

PARAGRAFO UNICO - Este contrato podera ser modificado no todo ou em parte, 
atraves de termo aditivo.

Em caso de inexecugao, descumprimento total ou parcial deste Termo de Comodato, a P 
rescisao dar-se-a automaticamente, independente de notificagao judicial ou extrajudicial, r 
Em nao havendo interesse na continuidade do comodato, ou seja, rescisao por iniciativa 
de uma das partes, esta devera comunicar a outra, por escrito, com antecedencia de tres 
dias.

A COMODATARIA, sera responsavel pela manutengao necessaria, tais como 

consertos ou substituigao pegas para o bom funcionamento do equipamento, 
enquanto o equipamento permanecer em COMODATO, alem de informar 
previamente a comodante sobre a manutengao, seja ela preventive ou corretiva.

Usar e administrar o equipamento como se proprio fosse obrigando-se a mante- 
lo em perfeitas condigoes de uso e conservagao, ate a sua efetiva restituigao ao 
COMODANTE, nao podendo utiliza-lo em outro municipio, cede-lo a qualquer 
titulo a terceiros sem previa autorizagao por escrito do COMODANTE;

Utilizar o equipamento da presente cessao em comodato adequadamente, 
observadas as condigoes do tempo, bem como condigoes tecnicas necessarias a 
correta utilizagao do equipamento;

Permitir que somente, pessoas habilitadas ou por elas supervisionadas, tenham 
acesso ao uso do equipamento sempre que necessario, verificando a observancia 
das normas de utilizagao.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Fica de responsabilidade da COMODATARIA a fiscalizagao da utilizagao 
cotidiana do equipamento, como tambSm de prestar contas trimestralmente a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, atraves de fichas 
disponibilizados pela mesma;

JUtlHMAlfCKI

17

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            17 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAQAO:

CLAUSULA SEXTA - DO FORO:

Municipio de Jardim Alegre-Parana, 16 de junho de 2023.

r

modarr

Pra?a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 

E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

A publicagao deste instrumento sera efetuada pela Administrapao do Municipio de 
Jardim Alegre-Parana, no Diario Oficial do Municipio e em Jornal de circulagao regional.

E por estarem de acordo com todas as clausulas e condigoes, firmam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de testemunhas que 
declaram conhecer seu inteiro teor.

O foro competente para dirimir quaisquer duvidas e controversias deste instrumento e a 
Comarca de Ivaipora, Estado do Parana.

SebastiaoL^hgalves da silva
CPF: 028.9'(6.029-43 - Comodatario

Albino Lebelein Ribeiro
Presidente do CMDR

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Claudinei Ferreira
Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento 
Portaria n°178/2021

Jose Roberto Furlan
Prefeito Municipal -

Fabio Henriptfe Peres
•Qiretor do D^partamento 
de-Agrictfftura e Pecuaria 

PoXaria 135/2021

Fabio Henrique Peres
Diretor do Departamento de
Agricultura e Pecuaria -
Portaria n°135/2021

18

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            18 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE COMODATO N°011/2023

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODANTE:

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODATARIO>x2

©

CONTRATO DE COMODATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ADMINISTRAQAO 
PUBLICA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE-PARANA, E O PRODUTOR RURAL 
SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA DO BAIRRO DOS PEREIRA.

O presente Termo de Comodato tern por objeto, a cessao pelo COMODANTE a 
COMODATARIA, do equipamento a seguir relacionado:

O Comodante atraves da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento e o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR) sera responsavel pela 
fiscalizaqao de uso e normas.

OBS: A nao utilizapao adequada do equipamento, bem como o descumprimento das 
normas de uso implicara na transferencia do equipamento para outro beneficiario.

Descritivo do Item: 
N° de C. Patrimonio: 
N° Nota Fiscal: 

Data de Aquisipao:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Carreta Agricola 04 Rodas 
3333_________________

//________________________

14/10/2009

Mr ih m ,u  k ;k i

O Municipio e Jardim Alegre-Parana, inscrito no Cadastre Nacional de Pessoa 
Juridica-CNPJ/MF n°75.741.363/0001-87, com sede administrativa localizada na Fraga 

Mariana Leite Felix n°800 - Centro, nesta cidade de Jardim Alegre-Parana, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Jose Roberto Furlan, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Fisica-CPF n°571.498.609- 15 e Registro Geral-RG n°3.468.417-0, doravante 
denominado COMODANTE, em pleno acordo o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural-CMDR de Jardim Alegre-Parana, neste ato representado pelo 
seu presidente eleito, o senhor Albino Lebelein Ribeiro, e do outro lado o produtor rural, 
senhor SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica- 
CPF n°028.916.029-43 e Registro Geral-RG n°6.511.669-3, residente e domiciliado do 
Sitio Nossa Senhora de Aparecida - Bairro dos Pereira, nesta cidade de Jardim Alegre- 
Parana, doravante denominada COMODATARIO, resolvem firmar o presente 
instrumento que recebera as seguintes clausulas e condigoes.

O COMODANTE responsabiliza-se pela origem do equipamento cedido ao 
COMODATARIO.

PraQa Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

19

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            19 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

I)

II)

III)

IV)

V)

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA:

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO:

©

Pra^a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

O presente instrumento tera um prazo de 02 (dois) anos, e em case de intensao em 

renovar o termo de comodato, o comodatario devera protocolar pedido com justificativa 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 30 dias corridos anteriores ao 
vencimento do presente instrumento, em outro caso, se nao houver a intensao de 
renovagao, ou a ausencia de protocolo de solicitagao, o mesmo sera rescindido 
imediatamente na data de seu vencimento e sera recolhido pela Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento.

Em caso de inexecugao, descumprimento total ou parcial deste Termo de Comodato, a 
rescisao dar-se-a automaticamente, independente de notificagao judicial ou extrajudicial. 
Em nao havendo interesse na continuidade do comodato, ou seja, rescisao por iniciativa 
de uma das partes, esta devera comunicar a outra, por escrito, com antecedencia de tres 
dias.

PARAGRAFO UNICO - Este contrato podera ser modificado no todo ou em parte, 
atraves de termo aditivo.

Usar e administrar o equipamento como se proprio fosse obrigando-se a mante- 
lo em perfeitas condigoes de uso e conservagao, ate a sua efetiva restituigao ao 
COMODANTE, nao podendo utiliza-lo em outro municipio, cede-lo a qualquer 
titulo a terceiros sem previa autorizagao por escrito do COMODANTE;

A COMODATARIA, sera responsavel pela manutengao necessaria, tais como 
consertos ou substituigao pegas para o bom funcionamento do equipamento, 
enquanto o equipamento permanecer em COMODATO, alem de informar 

previamente a comodante sobre a manutengao, seja ela preventiva ou corretiva.

Utilizar o equipamento da presente cessao em comodato adequadamente, 
observadas as condigoes do tempo, bem como condigoes tecnicas necessarias a 
correta utilizagao do equipamento;

Permitir que somente, pessoas habilitadas ou por elas supervisionadas, tenham 
acesso ao uso do equipamento sempre que necessario, verificando a observancia 
das normas de utilizagao.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Fica de responsabilidade da COMODATARIA a fiscalizagao da utilizagao 
cotidiana do equipamento, como tambem de prestar contas trimestralmente a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, atraves de fichas 
disponibilizados pela mesma;

20

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            20 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAQAO:

CLAUSULA SEXTA - DO FORO:

Municipio de Jardim Alegre-Parana, 16 de junho de 2023.

I
omodante

Pra^a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 

E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

A publicagao deste instrumento sera efetuada pela Administragao do Municipio de 
Jardim Alegre-Parana, no Diario Oficial do Municipio e em Jornal de circulagao regional.

O foro competente para dirimir quaisquer duvidas e controversias deste instrumento e a 
Comarca de Ivaipora, Estado do Parana.

E por estarem de acordo com todas as clausulas e condigoes, firmam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga de testemunhas que 
declaram conhecer seu inteiro teor.

Albino Lebelein Ribeiro
Presidente do CMDR

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Jose Roberto PurlarF 

Prefeito Municipal -

Clauciinei Ferreira
Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento 
Portaria n°178/2021

SebasUao/Gongalves da silva
CPF/U28.916.029-43 - Comodatario

——<gbio Heprique Peres
Di^etorcki Dep'artamento 
de Atfncultura e Pecuaria 

Portaria 135/2021

Fabio Henrique Peres
Diretor do Departamento de 
Agricultura e Pecuaria - 
Portaria n°135/2021

21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            21 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE COMODATO N°012/2023

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODANTE:

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODATARIO:

Pra?a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-135<- Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

O presente Termo de Comodato tern por objeto, a cessao pelo COMODANTE a 
COMODATARIA, do equipamento a seguir relacionado:

O Comodante atraves da Secretaria Municipal da Agriculture e Abastecimento e o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR) sera responsavel pela 
fiscalizagao de uso e normas.

OBS: A nao utilizagao adequada do equipamento, bem como o descumprimento das 
normas de uso implicara na transferencia do equipamento para outro beneficiario.

Descritivo do Item: 
N° de C. Patrimonio: 

N° Nota Fiscal: __
Data de Aquisigao:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Plantadeira 05 Linhas Plantio semidireto FANKHAUSER.
3376______________________ __________________

//_____________________________________________

14/10/2009

CONTRATO DE COMODATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ADMINISTRAQAO 
PUBLICA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE-PARANA, E O PRODUTOR RURAL 
SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA DO BAIRRO DOS PEREIRA.

O Municipio e Jardim Alegre-Parana, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Juridica-CNPJ/MF n°75.741.363/0001 -87, com sede administrativa localizada na Praqa 
Mariana Leite Felix n°800 - Centro, nesta cidade de Jardim Alegre-Parana, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Jose Roberto Furlan, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Fisica-CPF n°571.498.609- 15 e Registro Geral-RG n°3.468.417-0, doravante 
denominado COMODANTE, em pleno acordo o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural-CMDR de Jardim Alegre-Parana, neste ato representado pelo 
seu presidente eleito, o senhor Albino Lebelein Ribeiro, e do outro lado o produtor rural, 
senhor SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica- 
CPF n°028.916.029-43 e Registro Geral-RG n°6.511.669-3, residente e domiciliado do 
Sitio Nossa Senhora de Aparecida - Bairro dos Pereira, nesta cidade de Jardim Alegre- 
Parana, doravante denominada COMODATARIO, resolvem firmar o presente 
instrumento que recebera as seguintes clausulas e condiqdes.

O COMODANTE responsabiliza-se pela origem do equipamento cedido ao 
COMODATARIO.

22

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            22 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

I)

II)

III)

IV)

V)

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA:

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO:

©

Pra^a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 

E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

O presente instrumento tera um prazo de 02 (dois) anos, e em case de intensao em 
renovar o termo de comodato, o comodatario devera protocolar pedido com justificativa 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 30 dias corridos anteriores ao 
vencimento do presente instrumento, em outro caso, se nao houver a intensao de 
renovagao, ou a ausencia de protocolo de solicitagao, o mesmo sera rescindido 
imediatamente na data de seu vencimento e sera recolhido pela Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento.

PARAGRAFO UNICO - Este contrato podera ser modificado no todo ou em parte, 
atraves de termo aditivo.

A COMODATARIA, sera responsavel pela manutengao necessaria, tais como 
consertos ou substituigao pegas para o bom funcionamento do equipamento, 
enquanto o equipamento permanecer em COMODATO, alem de informar 
previamente a comodante sobre a manutengao, seja ela preventive ou corretiva.

Usar e administrar o equipamento como se proprio fosse obrigando-se a mante- 
lo em perfeitas condigoes de uso e conservagao, ate a sua efetiva restituigao ao 
COMODANTE, nao podendo utiliza-lo em outro municipio, cede-lo a qualquer 
titulo a terceiros sem previa autorizagao por escrito do COMODANTE;

Utilizar o equipamento da presente cessao em comodato adequadamente, 
observadas as condigoes do tempo, bem como condigoes tecnicas necessarias a 
correta utilizagao do equipamento;

Permitir que somente, pessoas habilitadas ou por elas supervisionadas, tenham 
acesso ao uso do equipamento sempre que necessario, verificando a observancia 
das normas de utilizagao.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Fica de responsabilidade da COMODATARIA a fiscalizagao da utilizagao 
cotidiana do equipamento, como tamb&m de prestar contas trimestralmente a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, atraves de fichas 
disponibilizados pela mesma;

Em caso de inexecugao, descumprimento total ou parcial deste Termo de Comodato, a 
rescisao dar-se-a automaticamente, independente de notificagao judicial ou extrajudicial. 
Em nao havendo interesse na continuidade do comodato, ou seja, rescisao por iniciativa 
de uma das partes, esta devera comunicar a outra, por escrito, com antecedencia jie-tr^s 
dias. /

23

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            23 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAQAO:

CLAUSULA SEXTA - DO FORO:

Municipio de Jardim Alegre-Parana, 16 de junho de 2023.

■

n

A publicagao deste instrumento sera efetuada pela Administrapao do Municipio de 
Jardim Alegre-Parana, no Diario Oficial do Municipio e em Jornal de circulagao regional.

PraQa Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

0 foro competente para dirimir quaisquer duvidas e controversias deste instrumento e a 
Comarca de Ivaipora, Estado do Parana.

E por estarem de acordo com todas as clausulas e condipoes, firmam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenpa de testemunhas que 
declaram conhecer seu inteiro teor.

Albino Lebelein Ribeiro
Presidente do CMDR

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Jose Roberto Furlan^
Prefeito Municipal

Claudinei Ferreira
Secretario Municipal de Agriculture e Abastecimento
Portaria n°178/2021

Fdbio Henrkjtje Peres
Diretor dcyfippartto 

~ cfe Agtkultura e Pecuaria
Tttttaria 135/2021_______________

Fabio Henrique Peres
Diretor do Departamento de 
Agricultura e Pecuaria - 
Portaria n°135/2021

SebastiadJOo/palves da silva
CPF: 028:916.029-43 - Comodatario

24

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            24 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE COMODATO N°013/2023

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODANTE:

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES DO COMODATARIO:

©

Pra^a Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 

E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

CONTRATO DE COMODATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ADMINISTRAQAO 
PUBLICA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE-PARANA, E O PRODUTOR RURAL 
SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA DO BAIRRO DOS PEREIRA.

O presente Termo de Comodato tern por objeto, a cessao pelo COMODANTE a 
COMODATARIA, do equipamento a seguir relacionado:

OBS: A nao utilizapao adequada do equipamento, bem como o descumprimento das 
normas de uso implicara na transferencia do equipamento para outro beneficiario.

O Comodante atraves da Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento e o 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural (CMDR) sera responsavel pela 
fiscalizapao de uso e normas.

Descritivo do Item: 
N° de C. Patrimonio: 

N° Nota Fiscal: 
Data de Aquisigao:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Grade Niveladora - 28 discos 
3384 _________ ________

//________________________

14/10/2009

O Municipio e Jardim Alegre-Parana, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Juridica-CNPJ/MF n°75.741.363/0001 -87, com sede administrative localizada na Prapa 
Mariana Leite Felix n°800 - Centro, nesta cidade de Jardim Alegre-Parana, neste ato 
representado pelo Senhor Prefeito Jose Roberto Furlan, inscrito no Cadastro de Pessoa 
Fisica-CPF n°571.498.609- 15 e Registro Geral-RG n°3.468.417-0, doravante 
denominado COMODANTE, em pleno acordo o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural-CMDR de Jardim Alegre-Parana, neste ato representado pelo 
seu presidente eleito, o senhor Albino Lebelein Ribeiro, e do outro lado o produtor rural, 
senhor SEBASTIAO GONQALVES DA SILVA, inscrito no Cadastro de Pessoa Fisica- 
CPF n°028.916.029-43 e Registro Geral-RG n°6.511.669-3, residente e domiciliado do 
Sitio Nossa Senhora de Aparecida - Bairro dos Pereira, nesta cidade de Jardim Alegre- 
Parana, doravante denominada COMODATARIO, resolvem firmar o presente 
instrument© que recebera as seguintes clausulas e condipoes.

jARlHM.u iCKl

O COMODANTE responsabiliza-se pela origem do equipamento cedido ao 
COMODATARIO.

25

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            25 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 
■

I)

II)

III)

IV)

V)

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA:

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO:

©

PraQa Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

O presente instrumento tera um prazo de 02 (dois) anos, e em caso de intensao em 
renovar o termo de comodato, o comodatario devera protocolar pedido com justificativa 
a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 30 dias corridos anteriores ao 
vencimento do presente instrumento, em outro caso, se nao houver a intensao de 
renovapao, ou a ausencia de protocolo de solicitapao, o mesmo sera rescindido 
imediatamente na data de seu vencimento e sera recolhido pela Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento.

Em caso de inexecugao, descumprimento total ou parcial deste Termo de Comodato, a 
rescisao dar-se-a automaticamente, independente de notificagao judicial ou extrajudicial. 
Em nao havendo interesse na continuidade do comodato, ou seja, rescisao por iniciativa 
de uma das partes, esta devera comunicar a outra, por escrito, com antecedencia de tres 
dias.

PARAGRAFO UNICO - Este contrato podera ser modificado no todo ou em parte, 
atraves de termo aditivo.

A COMODATARIA, sera responsavel pela manutengao necessaria, tais como 
consertos ou substituigao pegas para o bom funcionamento do equipamento, 
enquanto o equipamento permanecer em COMODATO, alem de informar 
previamente a comodante sobre a manutengao, seja ela preventiva ou corretiva.

Usar e administrar o equipamento como se proprio fosse obrigando-se a mante- 
lo em perfeitas condigdes de uso e conservagao, ate a sua efetiva restituigao ao 
COMODANTE, nao podendo utiliza-lo em outro municipio, cede-lo a qualquer 
titulo a terceiros sem previa autorizagao por escrito do COMODANTE;

Utilizar o equipamento da presente cessao em comodato adequadamente, 
observadas as condigoes do tempo, bem como condigdes tecnicas necessarias a 
correta utilizagao do equipamento;

Permitir que somente, pessoas habilitadas ou por elas supervisionadas, tenham 
acesso ao uso do equipamento sempre que necessario, verificando a observancia 
das normas de utilizagao.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

Fica de responsabilidade da COMODATARIA a fiscalizagao da utilizagao 
cotidiana do equipamento, como tambSm de prestar contas trimestralmente a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, atraves de fichas 
disponibilizados pela mesma;

MBniM.ufCKi.

26

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            26 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAQAO:

CLAUSULA SEXTA - DO FORO:

Municipio de Jardim Alegre-Parana, 16 de junho de 2023.

r-

PraQa Mariana Leite Felix, 800 - Fone/fax: (43) 3475-1256 - 3475-1354 - Cep 86.860-000 - Jardim Alegre - Parana 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br

A publicagao deste instrumento sera efetuada pela Administrapao do Municipio de 
Jardim Alegre-Parana, no Diario Oficial do Municipio e em Jornal de circulagao regional.

O foro competente para dirimir quaisquer duvidas e controversias deste instrumento e a 
Comarca de Ivaipora, Estado do Parana.

E por estarem de acordo com todas as clausulas e condipoes, firmam o presente 
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenpa de testemunhas que 
declaram conhecer seu inteiro teor.

Albino Lebelein Ribeiro
Presidente do CMDR

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANA

_____ p” y m K X
Jose Roberto FurlarKy/

Prefeito Municipal -/Com

Claudinei Ferreira
Secretario Municipal de Agricultura e Abastecimento
Portaria n°178/2021

Fabio Henrique PfweS 
-----^Diretor do Depaiymento 

ae-A^cuitur^kt? Pecuaria 
-----------------------------------------------
Fabio Henrique Peres
Diretor do Departamento de 
Agricultura e Pecuaria - 
Portaria n°135/2021

SebastiaC/Gonpalves da silva
CPF: 028:916.029-43 - Comodatario

27

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            27 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 060/2023 
 

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 03/07/2023, 
através do Sistema de Pregões Eletrônico do PORTAL COMPRAS BR – 
www.comprasbr.com.br, licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, a preços fixos e passível de 
recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, POR LOTE, para a  
Contratação de empresa especializada para gerenciamento de escala de 
plantões com disponibilização de profissionais médicos, clinico - geral 
para realização de plantões e demais atendimentos na secretaria 
municipal de saúde, por um período de 12 (doze) meses. A documentação 
completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão de 
licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, 
endereço supramencionado. Fone: (043) 3475-1256/2107. 
 

Jardim Alegre, 16 de junho de 2023. 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

28

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            28 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

C A M A R A  M U N IC I P A L  D E  J A R D IM  A L E G R E  

P O D E R  L E G I S L A T I V O  

E S T A D O  D O  P A R A N A  

R E L A T 6 R I 0  D E  G E S T A O  F I S C A L  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

O R C A M E N T O  F I S C A L  E  D A  S E G U R I D A D E  S O C IA L  

J A N E IR O /2 0 2 2  A  D E Z E M B R O /2 0 2 2

KOK- ANEXO I (LRF. ait. 55. inciso I. alfnca "a'i
RS 1.00

D E S P E S A S  E X E C U T A D A S

( U l t im o s  1 2  M e s e s )

LIQU1DA DASD E S P E S A  C O M  P E S S O A L
1NSCRITAS EM 
RESTOS A 

pa<;ar  n ao  
PROCICSSADOS

TOTAL 
(ULTIMOS 
1 2  MESES)

I'b)1/2.022 2/2.022 3/2.022 4 / 2.022 5 /2.022 6 /2 .0 2 2 7 / 2.022 »/2.022 9/2.022 10/2.022 (a)11 / 2.022 12/2.022

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (!) 1 3 5 .0 6 7 .1 6 123.860.24 I24.6S6.44121.307.73 1 2 7 .9 2 2 .7 8 159.821.04 124 686.4*1 124.413.39 124.686.44 124.701,53 1 2 5 .6 5 7 .0 6 179.822.6: 1.596.632.87 '  10.00

Pessoal Ativo 135.067.16 121.307.73 123.860.24 124.086.441 2 7 .9 2 2 .7 8 159.821.04 J24.686.4J ■24.413.39 124.686.44 124.701.53 125.657.06 ! 79.822.62 ' 1 .5 9 6 .6 3 2 .8 7 0.00

Vencinientos. Vanuia4it>' e Ouiras DespeNat VariSveis 

Ohrigaifocs Paironais

1 1 5 .1 8 2 .5 8 102.363.8?100.141.18 . 105.834.45 103.046.64 138.154.93 103.04<,.6J 102.820,98 103.046.64 1 0 3 .0 5 9 ,1 1 1 0 3 .8 4 8 .8 3 142.542,31 1 .3 2 3 .0 8 8 .1 2

19.884.58 2I.496.JI,21.166.5: 2I.639.8C2 2 .0 8 8 .3 3 2 1 .6 6 6 .1 1 21.639.SC 21.592.41 21.639.80 21.642.42 2 1 .8 0 8 .2 3 37.280.3! 273.544.75 0 .( 8 )

Pessoal Inativo e Pensionistas 0.00 0.00 0.0CU.(X 0.00 0.00 0.0C 0,00 0.00 0.0C 0.00 0.00 0.00 0.00

Aposenladorias. Rcscrva c RcIVirmas 0.00 0.000.0C o.ot0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 n.or 0.00 0.00

Pensoes 0.00 ( ) .( K 0.00 0.000.00 o.no 0.0( 0.00 0.00 n.oc 0.00 n.nc o.oo o.oo

Ouiras Despesas de Pessoal Deeorrenles de Contiaios de Terceii i/afSo ou de 
Cohlraia^ao de Forma Indiretu CS J° do ait. 18 da LRF)

Outras Despesas de Pessoal Decorremes de Contratos de Teiceiri/a^an ou de 
Contraia^ao de Forma Indirera (Exceto Elememo 34)

Despcsa com Pessoal nao Execuiada Orvamcntariamcnlc 

DESPESAS NAO COMPUTADAS (T do art. 19 da LRF) (II)

Indcnizafoes por Dcmissao c Inccntivos das Demissoes Vnlunlaria

0.00 0.0(1(I.Of 0.00 0.00 0.00 0.0C 0.00 0.0C 0.00 0.00 0.00 0.00 )0.00

0.00 (1.000.01 0.000.00 0.00 Q.CX 0.00 0.00 O.OC 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00 O.OC O.OC 0.00 0,00 0.00 O.OC 0.00 0,00

0.00 O.OC 0.00 0.000.00 0.00 O.OC 0.00 O.OC 0.OC 0.00 O.OC 0,00 0.00

0.00 O.OC 0.00 O.OC0.00 0.00 O.OC 0.00 0.00 O.OC 0.00 0,00 0.00 0.00

Decorremes de Decisao Judicial de Periodo Anterior a<> da Apura^ao 0.00 0.0(1O.OC 0.000.00 0.00 O.OC 0.00 0.00 0.00 0.00 o.on 0,00 0,00

Despesas de Exercicios Anieriores de periodo anterior ao da apurafio 0.00 0.0(1 O.OC0.0t 0.00 0.00 O.Ot 0.00 0.0(1 0.0C 0,(10 <1.00 0.00 0.00

Inalivos c Pcnsionistas com Rccursos Vinculados 0.00 0.000,0C 0.0C0.00 0.00 O.OC 0.000,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Insmjfao Normativa TCE/PR 56/2(111 0.00 O.OC 0.00 O.OC0.00 0.00 O.OC o.oo !).0( O.OC 0.00 O.OC 0.00 0,00

P e n s io n i s la s 0.00 O.OC 0.00 O.OC0.00 0,00 O.OC 0.00 0.00 0.00 0,00 O.OC 0.00 0,00

1 R R F 0.00 0.00 O.OCO.OC 0.00 0.00 0.00 o.oc 0.00 o.oc 0.00 o.oc 0.00 0.00

V e n c im e n lo s  d o s  a g e iu e s  c o m u n i ld r io s  d e  s a i id e  e  a c c r u e s  d e  c o in b a le  a s  
e n d e m ia s  ( E C  1 2 0 /2 0 2 2 )

0.00 CJ.CH 0,00 0.000.00 0.00 n.oc o.oo 0.00 n.oc 0.00 0.00 0.00 o.oo

DESPESA U'QUIDA COM PESSOAL (III) = 0-11) 135.067,16 127.922.78 123.860,24 124.686.441 2 1 .3 0 7 .7 3 159.821,04 124.686.44 124.413,39 124.686,44 124.701.53 I 125.657.06 179 822,62 1.596 632.87 0.00

www.elolcch.com.hr 16/06/2023 Paginal I

PODER LEGISLATIVO

29

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            29 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

C A M A R A  M U N I C IP A L  D E  J A R D IM  A L E G R E  

P O D E R  L E G I S L A T I V O  

E S T A D O  D O  P A R A N A  

R E L A T 6 R I 0  D E  G E S T A O  F I S C A L  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

O R C A M E N T O  F I S C A L  E  D A  S E G U R I D A D E  S O C I A L  

J A N E I R O /2 0 2 2  A  D E Z E M B R O /2 0 2 2

RS 1.00R G F -  A N E X O  1 ( L R F ,  in .  5 5 ,  in c i s o  1 .  a l in e a  " : i" !

A P U R A C A O  D O  CUMPRIMENTO D O  LIMITE LEGAL V A L O R %  SOBRE R C L  A I U S T A D A

5 0 .1 3 3 .7 3 6 .5 7R E C E I T A  C O R R E N T E  L f Q U I D A  -  R C L  ( I V )

0.00( - )  T r a n s le r e n c ia s  o b r ig a to r ia s  d a  U n ia u  r d a t iv a s  a s  e m e n d a s  in d iv id u a i s ( a r ( . 1 6 6 - A , § ] ° ,  d a  C F )  ( V )

( - )  T r a n s f e r e n c ia s  o b r ig a to r ia s  d a  U n ia o  r d a t iv a s  a s  e m e n d a s  d e  b a n c a d a  ( a i t . 1 6 6 . §  1 6  d a  C F )  ( V I ) 0.00

0,00( - )  R e c u r s u s  d c s l in a d o s  a o  p a g a m e n to  d o s  a g e m e s  c o n u in i ta r io s  d e  s a t id e  c  d o s  a g e n tc s  d e c o m b a te  a s  e n d e m ia s  ( §  1 1  d o  a r t . 1 9 X , d a  C F  -  E C  1 2 0 /2 2 )  ( V U )

R E C E I T A  C O R R E N T E  L I Q U I D A  A J U S T A D A  P A R A  C A L C U L O  D O S  L I M IT E S  D A  D E S P E S A  C O M  P E S S O A L  ( V I U )  =  ( I V .-  V  -  V I  -  V I I ) 5 0 .1 3 3 .7 3 6 .5 7

1.596.632,87 3,18D E S P E S A  T O T A L  COM P E S S O A L  -  DTP ( I X )  =  ail a  +  III b )

L I M I T E  M A X IM O  ( X )  ( in c i s o s  1 , I I  e  1 1 1 . a n .  2 0  d a  L R F ) 3 .0 0 8 .0 2 4 ,1 9 6 ,0 0

2 .8 5 7 .6 2 2 .9 8 5.70L I M IT E  P R U D E N C I A L  ( X I )  =  ( 0 .9 5  %  X )  ( p a r a g r a f o  u n ic o  d o  a r t .  2 2  d a  L R F )

2.707.221,77L I M IT E  D E  A L E R T A  ( X U )  =  ( 0 .9 0  % X )  ( in c i s o  D  d o  §  1 °  d o  a n .  5 9  d a  L R F ) 5 ,4 0

F O N  T i£ : S is le t ru  H to ie c h G c s ia o  P i ib l i c a ,  U n id a tle  R e s p o n s iv e ) .  e m i iid o  e m  l6 /ju iV 2 0 2 3  a s  I 5 h  e  1 5  m .

1 . N o s  d e m o o s l ia t iv o s  e la b o ra d o s  n o  p n n t i r o  c  n o  s c g u n d o  q u a d r im c s i r c  d c  c a d a  c x c r e fc io . o s  v a lo r o s  d e  r e s io s  a  p a g a r  n a o  p r o c e s s a d o s  in s c r i io s 
c a m p o . H s s e s  v a lo iv s  n a o  s o f r e m  a J ic ra f lo  p c lo  s e e  p r o c e s s a m e m o .  o  s o m c m e  n o  c a s o  d e  e a n c e la m e m o  p o d c m  s e r  e x c lu id o s . .

3 1 d e  d e z e m b r o  d o  e x e r c fc io  a n te r io r  c o m in u a rS o  a  s c r  in fo r m a d o s  n c s s e

I A R I A  P A T R fC f K  S O l /f E )  BERMa J S O N IA  A P A R E C I D A  D E  C A M P O S  D E  S O U Z AP R I C I I .L A  B O G O

P r e s id e m eC o n ta d o r aT e s o u re i r a

1 6 /0 6 /2 0 2 3  P S g in a : 2w w w .e lo te c l i c o m .b r

30

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            30 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

C A M A R A  M U N IC I P A L  D E  J A R D I M  A L E G R E  

E S T A D O  D O  P A R A N A  

R E L A T 6 R IO  D E  G E S T A O  F I S C A L  

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 

O R C A M E N T O  F I S C A L  E  D A  S E G U R ID A D E  S O C I A L  

J A N E I R O  A  D E Z E M B R O  /  2 .0 2 2

R G F - A N E X 0  2  ( L R F .  A n . 5 5 .  in u s < i I . a l in o j  : ,b " )
R$ 1.00

SALDO DO EXERCICIO DE 2022SALDO DO 

EXERCICIO 

ANTERIOR
DIVIDA CONSOLIDADA

Ate 1° Sem. At6 2° Sem.
D ( V 1 D A  C O N S O L ID A D A  -  D C  ( I )

D iv id a  M o b il iA r ia  

D iv id a  C o n in i iu u l  

E m p r d s tim o s  

I n te r n a  

E x te r n a

R e e s tn i tu r a y u o  d a  D iv id a  d e  E s ta d o s  e  M u n ic f p io s  

F in a n c ia m e n to s  

I n tc m o s  

E x te m o s

P a rc e la m e n to  e  R e n e g o c ia f a o  d e  d f v id a s  

D e  T r ib u to s

D e  C o n l r ib u i9 G e s  P re v id c n c fa r ia s  

D e  D e m a is  C o m r ib u i f O c s  S o c ia is  

D o  F G T S

C o m  I n s t in i if S o  N a o  F in a n c e i ra  

D e m a is  D f v id a s  C o n tr a tu a i s

P r e c a td r io s  P o s te r io re s  a  0 5 /0 5 /2 0 0 0  ( In c lu s iv e )  -  V e n c id o s  e  n a o  P a g e s  

O u tr a s  D f v id a s  

D E D U C O E S  ( I I )

D is p o n ib i l id a d e  d e  C a ix a  

D is p o n ib i l id a d c  d e  C a ix a  B r u ia  

( - )  R e s to s  a  P a g a r  P ro c c s s a d o s  

( - )  D e p d s i to s  R e s t i tu iv e is  e  V a lo r e s  V in c u la d o s  

D e m a is  H a v e r e s  F in a n c e tr o s

0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00; 0,00 0,00

0,00 0.00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,20 2 6 .2 6 8 ,8 1

2 6 .2 6 8 .8 1

2 6 .3 7 8 ,2 7

3 0 ,0 0

7 9 .4 6

4 2 .9 0 0 ,0 0

42.900,00

42.900,00

0,20

0,20

0,00 0.00

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

D f V ID A  C O N S O L I D A D A  L lQ U I D A  •  D C L  ( H I )  =  ( I - H ) •0,20 - 2 6 .2 6 8 .8 ! -42.900.00

R E C E IT A  C O R R E N T E  L lQ U ID A  -  R C L  ( I V ) 4 1 .3 0 4 .6 7 3 ,3 1 4 8 .2 2 0 .6 3 9 ,6 2 5 0 .1 3 3 .7 3 6 .5 7

( • )  T r a n s le r e n c ia s  o b r ig a lo r ia s  d a  U n iS o  r e la liv a s  5 s  e in e n d a s  in d iv id u a l s  ( a r t .

1 6 6 - A , §  T ,  d a C F ) ( V ) 0,00 1 .8 6 0 .0 0 0 ,0 0 0,00

R E C E I T A  C O R R E N T E  L lQ U I D A  A J U S T A D A  P A R A  C A L C U L O  D O S  
L IM I T E S  D E  E N D 1 V 1 D A M E N T O  ( V I  =  ( I V  .  V ) 4 1 .3 0 4 .6 7 3 .3 1 4 6 .3 6 0 .6 3 9 ,6 2 50.133.736,57

%  D A  D C  S O B R E  R C L  A J U S T A D A  ( I /V I ) 0,00 0,00 0,00

%  D A  D C L  S O B R E  R C L  A J U S T A D A  ( I T I /V i ) 0,00 - 0 ,0 6 -0.09

L I M I T S  D E F IN I D O  P O R  R E S O L U Q A O  D O  S E N A D O  F E D E R A L  -  <  1 2 0 9 ! ,> 4 9 .5 6 5 .6 0 7 .9 7 5 5 .6 3 2 .7 6 7 .5 4 6 0 .1 6 0 .4 8 3 .8 8

L I M T T E  D E  A L E R T A  ( in v is o  I I I  d o  i ) 1 °  d o  a r t . 5 9  d a  L R F )  - <  l ( )8 % > 44.609.047.17 5 0 .0 6 9 .4 9 0 ,7 9 5 4 .1 4 4 .4 3 5 ,5 0

SALDO DO EXERCICIO DE 2022SALDO DO 

EXERCICIO 

ANTERIOR
OUTROS V A L O R E S  N A O  I N T E G R A N T E S  D A  D C

Ate 1° Sem. Ate 2° S e m .

P R E C A T d R I O S  A N T E R I O R E S  A  0 5 /0 5 /2 0 0 0

P R E C A T O R IO S  P O S T E R IO R E S  A  0 5 /0 5 /2 0 0 0  ( N a o  im  lu f d o s  n a  D C )  

P A S S IV O  A T U A R I A L  

R P  N A O  P R O C E S S A D O S

A N T E C I P A C O E S  D E  R E C E I T A  O R Q A M E N T A R 1 A  -  A R O  

D f V I D A  C O N T R A T U A L  D E  P P P  

A P R O P R 1 A Q A O  D E  D E P Q S I T O S  J U D 1 C I A I S

0.00 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 4 2 .9 0 0 ,0 0

0,00 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00

0,00 0.00 0,00
F O N T E ;  S u te i ra  E lo te d i  G e s t i io  P d b l ie n . U n id a d e  R e s p o n s f lv e l , e m i t i i lu  e m  1 6 / ju n /2 0 2 3  n <  1 5 h  r  1 9 m .

ip V A R 'b lN E L L lP R I C IL L A  B O G O N/ARIA PATRlCJ S O N I A  A P A R E C I D A  D E  C A M P O S  D E  S O U Z A

T e s o u r e ir a lo n ta d o r a P r e s id c n te

w w w .e lo ie c h .c o m .b r P a g in a : 1

31

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            31 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

C A M A R A  M U N IC I P A L  D E  J A R D IM  A L E G R E  

P O D E R  L E G I S L A T I V O  

E S T A D O  D O  P A R A N A  

R E L A T O R IO  D E  G E S T A O  F I S C A L

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

O R £ A M E N T O  F I S C A L  E  D A  S E G U R I D A D E  S O C I A L  

J A N E I R O  A  D E Z E M B R O  /  2 .0 2 2

R G F -  A N E X O  .1  ( l .K K  a n .  5 5 . in c i s o  1 . a l ln c a  " c "  c  a n  4 0 . s i " )
R $  I .C X )

SALDO DO 
1-XERCfClO 
ANTERIOR

S A L D O  D O  E X E R C I C I O  D E  2 0 2 2
G A R A N T I A S  C O N C E D I D A S

A le  g  1 °  S e m e s t r e A l i  o  2 1 1 S e m e s t r e

T O T A L  G A R A N T I A S  C O N C E D I D A S  ( V )  =  ( T  +  n  +  I T ]  +  I V ) 0.00 0,00 0.00

R E C E I T A  C O R R E N T E  L I Q U I D A  -  R C L  ( V I )
41.304.673,31 4 8 .2 2 0 .6 3 9 .6 2 5 0 .1 3 3 .7 3 6 ,5 7

( • ) T r a n s f e re n c ia s  o b r ig a t6 r ia s  d a  U n ia o r c la t iv a s  3 s  e m e n d a s  in d iv id u a i s  ( a r t 1 6 6 - A  §  1 ° d a
C F )  ( V l l )_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ’ 8  ’

R E C E IT A  C O R R E N T E  L I Q U ID A  A J U S T A D A  P A R A  C A L C U L O  D O S  L I M I T E S  D E

e n d iv id a me n t o  ( v im  =  ( v i  -  v m _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

%  d o  T O T A L  D A S  G A R A N T I A S  s o b r e  a  R C L  A J U S T A D A  ( V /V R I )

L I M I T S  D E F I N I D O  P O R  R E S O L U Q A O  D O  S E N A D O  F E D E R A L  - < 2 2 % >  ’

L I M I T E  D E  A L E R T A  ( in c is u  H I  d o  § 1 °  d o  a n .  5 9  d a  L R F )  -  < 9 0 % >

0,00 1.860.000.00 0.00

41.304.673,31 4 6 .3 6 0 .6 3 9 ,6 2 5 0 .1 3 3 .7 3 6 ,5 7

0,00 0,00 0.00

9 .0 8 7 .0 2 8 ,1 3 10.199.340,72 1 1 .0 2 9 .4 2 2 ,0 5

8 .1 7 8 .3 2 5 .3 2 9 .1 7 9 .4 0 6 .6 5 9 .9 2 6 .4 7 9 ,8 5

S A L D O  D O  
E X E R C f C I O  
A N T E R I O R

S A L D O  D O  E X E R C f C I O  D E  2 0 2 2C O N T R A G A R A N T I A S  R E C E B I D A S

A t6  o  1 °  S e m e s t r e A te  o  2° S e m e s t r e

T O T A L  C O N T R A G A R A N T I A S  R E C E B I D A S  ( X I T I ) =  ( I X  +  X  +  X )  +  X H ) 0.00 0,00 0,00

M E D I D A S  C O R R E T I V A S :

T O N  T E :  S is ic m a  E lo ic c h  G e n i i ' P O h l ie . i , U n id a d c  R c ^ p o n s lv c t .  c m i tk ln  c m  l6 / j in i /2 ( i2 ;  a s , s l>  c  !Vmi

P R 1 C I L L A  B O G O M A R I A  P A T R lC lX  S O U ^  B E J .R tf i r ^ E L L l S O N I A  A P A R E C I D A  D E  C A M P O S  D E  S O U Z A

T e s o u ic i ia I T io r a P r e s id e n te

s v w w .e lg te c h .e o m .b r 16/06/2023 PZigina: 1

32

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            32 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 
C A M A R A  M U N IC I P A L  D E  J A R D I M  A L E G R E  

P O D E R  L E G 1 S L A T I V O  

E S T A D O  D O  P A R A N A  

R E L A T 6 R IO  D E  G E S T A O  F I S C A L  

DEMONSTRATIVO DAS OPERA^OES DE CREDITO 

O R g A M E N T O  F I S C A L  E  D A  S E G U R ID A D E  S O C I A L  

J A N E IR O  A  D E Z E M B R O  2 .0 2 2 /S E M E S T R A L  J U L H O - D E Z E M B R O

R G F -A N E X 0  4  ( L R F .  a n . 5 5 .  im  i - i . . ] . a l i 'iw j  " d "  i - u u - i< « . I l l a lm e a  V ) RS 1.00

V A L O R  R E A L I Z A D O

O P E R A C O B S  D E  C R f e D I T O N o  S e m e s t r e  
d e  R e f e re n d a

A te  u  S e m e s t r e  
d e  R e f e r e n d a

(a)

M o b i l ia r ia

I n te r n a

E x te r n a

Cuntratual

Interna

E m p r e s tim o s

A q u is if a o  F in a n c ia d a  d e  B e n s  e  A r r e n d a m e n to  M e r c a n ti l  F in a n c e i r o  

A n te c ip a 9 a o  d e  R e c e i ta  p e la  V e n d a  a  T e r m o  d e  B e n s  e  S e r v ig o s  

A s s u n ja o ,  R e c o n h e e im e n to  e  C o n f i s s a o  d e  D iv id a s  ( L R F . a r t . 2 9 .  §  1 ° )  

O p e r a fd e s  d e  c r S d i to  n a o  s u je i ta s  a o  l im i te  p a r a  f in s  d e  c o n t r a ta f d o  1 ( I )  

E x te r n a  

E m p r e s t im o s

A q u is i^ a o  F in a n c ia d a  d e  B e n s  e  A r re n d a m e n to  M e r c a n t i l F in a n c e ir o  

A n te c ip a ^ a u  d e  R e c e i ta  p e lu  V e n d a  a  T e r m o  d e  B e n s  e  S e r v ia n s  

A s s u n ^ a o .  R e c o n h e e im e n to  e  C o n f i s s a o  d e  D iv id a s  ( L R F . a r t . 2 9 .  §  1 ° )  

O p e r a te s  d e  c r 6 d i to  n S o  s u je it a s  a o  l im i te  p a r a  f in s  d e  c o n t r a ta g 3 o  1 ( U )

0,00 0.00

0,00 0.00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0.00

0,00 0,00

0,00 0.00

0.00 0.00

0,00 l ) . ( H )

0.00 0.00

0,00 0.00

0.00 0.00

0,00 0,00

0.00 0.00

0,00 0.00

0,00 0,00

T O T A L  ( I I I ) 0,00 0,00

A P U R A C A O  D O  C U M P R I M E N T O  D O S  L I M I T E S V A L O R %  S O B R E  A  R C L

R E C E IT A  C O R R E N T E  L I Q U ID A  -  R C L  ( I V ) 50.133.736,57

( - )  T r a n s f e r e n c e s  o b r ig a to r ia s  d a  U n ia o  r e la t iv a s  a s  e m e n d a s  in d iv id u a l s  ( §  1 ° , a r t . 1 6 6 - A  d a  C F )  ( V ) 0,00

R E C E IT A  C O R R E N T E  L I Q U I D A  A J U S T A D A  P A R A  C A L C U L O  D O S  L I M I T E S  D E  E N D I V I D A M E N T O  ( V I )  =

( I V - V )
50.133.736,57

O P E R A Q O E S  V E D A D A S  ( V I I ) 0,00 0,00

T O T A L  C O N S 1 D E R A D O  P A R A  F I N S  D A  A P U R A C A O  D O  C U M P R I M E N T O  D O  L I M I T E  ( V ] |J )  =  ( I l ia  +  V ll  -  l a  .  H a ) 0,00 0,00

L I M I T E  G E R A L  D E F T N L D O  P O R  R E S U L U Q A O  D O  S E N  A D O  F E D E R A L  P A R A  A S  O P E R A Q O E S  D E

C R E D I T O  T N T E R N A S  E  E X T E R N A S  ( I  (,%)
8 .0 2 1 .3 9 7 ,8 5 16.00

L I M I T E  D E  A L E R T A  ( in c is o  m  d o  f j 1 °  d o  a r t . 5 9  d a  L R F )  - <  1 4 .4 0 % > 7 .2 1 9 .2 5 8 ,0 7 14,40

O P E R A Q O E S  D E  C R E D I T O  P O R  A N T E C I P A Q A O  D A  R E C E I T A  O R Q A M E N T A R IA _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

L I M I T E  D E F 1 N I D O  P O R  R E S O L U C A O  D O  S E N A D O  F E D E R A L  P A R A  A S  O P E R A Q O E S  D E  C R E D I T O  P O R  
A N T E C I P A C A O  D A  R E C E IT A  ORQAMENTAr IA

0.00 0,00

3 .5 0 9 .3 6 1 ,5 6 7,00

V A L O R  R E A L I Z A D O

O U T R A S  O P E R A C O E S  O U E  I N T E G R A M  A  D f V I D A  C O N S O I J D A D A No Semestre 
de Referenda

Ate o Semestre 
de Referenda

(a)

P a r c e la m e n to s  d e  D iv id a s  

T r ib u to s

C o n t r ib u i^ d e s  P r e v id e n c ia r ia s  

F G T S

D e m a is  C o n t r ib u i f d e s  S o c ia i s

O p e r a te s  d e  r e e s tm tu r a ^ a o  e  r c c o m p o s i^ a o  d o  p r in c ip a l  d e  d iv id a s

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 (),{){)

F U N  T E :  S is le m i  E lo ie c h  G e s iS o  P u b l i t J . J m d a d c  K e s p u n s lv e l  C A M A R A  M U N I C IP A L  O F .  J A R D I M  A L F .G R F ..  e m i lid u  c m  I W ju n /2 0 2 3  «  I 5 h e  2 ( )m .

1 C o n f o im e  M a n u a l  d e  iu s l ru i ,  jo  d e  P le i tn s  • M I P  S T N /C O P E M . e s s a s  o p e r a v f le s  ( M K le iu  s e r  v o i i l t a la d u , in e s m o  q u e  n 3 o  t i a ja  i iu ig e m d is p o n iv e ] n o s  l im i le s . N o  e n ta i i to . u n u i  v e ?  c o n t r a ia d a s .  o s  f lu x e s  d e  l a i s  o p e ia e S e s  l e r a o  
s e n s  e le iio s  e o n la b i l ix a d o s  p a r a  t in s  d a  c o m ra tu v a o  d e  o iu r a s  o p e m y o e x  d e  c r id i lo .

P R I C I L L A  B O G O 1 A R I A  P A T /n C I A M O U T O  B E R N A R 0 1 N E L L I S O N I A  A P A R E C I D A  D E  C A M P O S  D E  S O U Z A

T e s o u r e i r a C o n in d o r i P r e s id e m e

w w w .d o tc c h .c o m .b r 1 6 /0 6 /2 0 2 3  P d g in a : 1

33

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            33 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

C A M A R A  M U N I C IP A L  D E  J A R D I M  A L E G R E  

P O D E R  L E G I S L A T I V O  

E S T A D O  D O  P A R A N A  

R E L A T O R I O  D E  G E S T A O  F I S C A L

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE D E  C A K A  E  DOS R E S T O S  A  PAGAR 

O R ^ A M E N T O  F I S C A L  E  D A  S E G U R 1 D A D E  S O C I A L  

J A N E IR O  A  D E Z E M B R O  D E  2 .0 2 2

RGF - ANt-XO V (LRF. Art. 55. inciso III. alfnea "a" )

R$ MX)

O B R IG A ^ O E S  F I N A N C E J R A S
DISPOMB1U1MDF! Dt: 
CMX.*i I.KJI.'IDA 
(ANI LS DA 

IKSCKICAO KM 
RESTOS A PAGAR 

NAO PROCHS.SADcis d o  
LXLKCICIOi

DISPONTBIMDADK DE 
CAIXA Ll'guiUA 

iapOs a  
INSCRICAO EM 
RESTOS A PAGAR 
NAO PROCh-SSADOS 
DO EXERCiaOl

EMPUNHOS NAO 
UyUtDADOS 
CANCELADOS 
(NAO INSCRITO.S

RESTOS A 
PAGAR

EMPENHADOS E 
NAO

UQUIDADOS 
00 EXERCICIO

Rcsios 3 Pagar Uquidados c N3n 
Pagns

Resins a Pagar 
Empenhadns e 
Nan Liqujdadns 
de Exercicins 
Ameriores

D e m a is

O h r ig a ^ n o e s

P m a n c c i ra s

IDliNTTRCAGAO DOS RFCUR.SO.S DISPONIBII.inAOE 
DE CAIXA BRUTA PORDe Hxcrcieius 

Antcr lores
Dn Excrdcin

INSUF1CIHNC1A

EINANCEIRAj
(h) (Oi a ) (d) ( f )  = ia - l l )  - ■ e  *  r l  s  c n(e) I h i s i f -e )(g)

TOTAI. RECORSOS NAO VINCULADOS (I) 42 moo 0.00 o.oo 0,00 0,00 42.000,00 42.900.00 0.03 0,00
Recursns Ordinal ins

42.900,00 0.00 0.00 0,00 0,00 4 2 .9 0 0 .0 0 4 2 .9 0 0 .0 0 0.03 0.00Oulros Recursos nao Vmculados
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 o.uo 0.00 0.00 0,00

T O T A I,  R E C H R S O S  V I N C U I A D O S  O I)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Recursns Vinculadm an RPPS
0 ,( K ) O.OO 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00R e c u rs n s  d e  0 |i e r i« v o v s  d e  C r e d i lo
0,00 0.00 0.00, 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00Recursns de Aliena^an de Hens/Aiivos
0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00Recursns Vinculailos a Precaiorkis
0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00Recursns Vinculudos a Depiishos Judicials 

Recursns Exliaorvamcnliikis

0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00Outros Recursns Vinculadus
0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

T O T A U in )  =  l l  +  l I )
4 2 .9 0 0 ,0 0 0,00 0,00 0.00 0.00 42.900.00 4 2 .9 0 0 ,0 0 0.03 0,00F O N T E :

Sisiema Botcch Gestau Publica. Unidaie Responsavel CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, ernitido em l6/jun/2023 as I5he 21m.

P R I C I L L A  B O G O T S O U T O p E ^ I A R D ^ m J

C o n ta d o r a

MARTA PA
SONIA APARECIDA DE CAMPOS DE SOUZA

Tesoureira

Presidente

w w w .c lo te c h .c o m .b r
16/06/2023 Pagina: I

34

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

                            34 / 35



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 1967                                          Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Junho de 2023 

 

C A M A R A  M U N I C I P A L  D E  J A R D I M  A L E G R E  

P O D E R  L E G IS L A T I V O  

E S T A D O  D O  P A R A N A  

R E L A T O R I O  D E  G E S T A O  F I S C A L  

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO 

RELATORIO DE GESTAO FISCAL 

O R £ A M E N T O S  F I S C A L  E  D A  S E G U R I D A D E  S O C I A L  

A T E  O  2 °  S E M E S T R E  D E  2 .0 2 2

L R F , A r t .  4 8  •  A n e x o  V I

R $  l  .0 1 )

R E C E I T A  C O R R E N T F .  I . f n i l in A
V A L O R  A T E  0  S E M E S T R E

R e c e i ta  C u r r e n te  L f i iu i i la
5 0 .1 3 3 .7 3 6 .5 7

D E S P E S A S  C O M  P E S S O A I .
V A L O R % SOBRE A RCI. AJUSTADA

D e s p e s a  T o ta l c o m  P e s s o a l -  D T P

L im ite  M a x im o  ( I n c i s o s  I . U . m ,  A r t . 2 0  d a  L R F )  •  < 6 ,0 0 % >

L im i te  P r u d e n c ia l  ( p a r fg r a f o  l in ic o . A r t . 2 2  d a  L R F )  -  < 9 5 %  d o  L im i te  M a x im o >  

L im i te  d e  A le n a  ( m c is o  U d o  §  1 °  d o  a r t . 5 9  d a  L R F )  -  < 9 0 %  d o  L im i te  M a x im o >

1 .5 9 6 .6 3 2 ,8 7

3 .0 0 8 .0 2 4 ,1 9

2 .8 5 7 .6 2 2 .9 8

2.707.221.77

3 .1 8

6 .0 0

5 .7 0

5 .4 0

P I V I D A  C O N S O I .I D A D A
V A L O R SOBRE A RCI. AJUSTADA

D iv id a  C o n s o l id a d a  L i 'q u id a

L im i te  d e f la id o  p o r  R e s o lu ^ a o  d o  S e n a d o  F e d e r a l

-42.900,00

6 0 .1 6 0 .4 X 3 .8 8

-0,09

120,00

G A R A N T I A S  D E  V A L O R E S
V A L O R % SOBRE A RCI. AJUSTADA

T o ta l  d a s  G a r a n t ia s  C o n c e d id a s

L im i te  D e f in id o  p o r  R e s o lu i ja o  d o  S e n a d o  F e d e r a l

0,00 0.00

1 1 .0 2 9 .4 2 2 ,0 5 22.00

O P E R A C O E S  D E  C R E D I T O
V A L O R •ft SOBRE A RCI, AJUSTADA

O p e r a te s  d e  C ie d iio  I n te r n a s  e  E x te r n a s

L im i te  D e f in id o  p e lo  S e n a d o  F e d e r a l  p a r a  O p e r a ^ T io  d e  C r e d i to  E x te r n a s  e  I n te r n a s  

O p e r a fd e s  d e  C r e d i to  p o r  A n te c ip a f a o  d e  R e c e ita

L im i te  D e f in id o  p e lo  S e n a d o  F e d e r a l  p a r a  O p e r a ^ a o  d e  C r & i i to  p o r  A n te c ip a y a o  d a  R e c e i ta

0,00 0,00

8 .0 2 1 .3 9 7 ,8 5 1 6 ,0 0

0,00 0,00

3 .5 0 9 .3 6 1 ,5 6 7.00

R E S T O S  A  P A G A R  

E M P E N H A D O S  E  
N A O  L I Q U I D A D O S  

D O  E X E R C I C I O

D J S P O N I B H .I D A D F .

D E  C A I X A  
L I Q U I D A tA P O S  A  

1 N S C R I C A O  E M  
R E S T O S  A  P A G A R  

N A O  P R O C E S S A D O  
D O  E X E R C lC I O )

R E S T O S  A  P A G A R

V a lo r  T o ta l
4 2 .9 0 0 ,0 0 0,00

T O N  T E :  S i« « m a  E to ie d i  C e s la o  W b lic a . U n id a d e  R u p u n s iv e l  C A M A R A  M U N I C IP A L  D E  J A R D I M  A L E G R E , e m i l id o  c m  l6 / ju n ! 2 0 2 3  a «  t5 h  c  2 2 m .

P R I C I L L A  B O G O  

T e s o u re i r a

ARIA PATR|ClA/§0UT(k 

C o n ta d o r a

i I N E L L I

S O N IA  A P A R E C ID A  D E  C A M P O S  D E  S O U Z A  

P r e s id e m e

w w w .e lo ic c h .c o m .b r 1 6 /0 6 /2 0 2 3  P i tg in a : 1

35

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE:75741363000187
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/06/2023 às 22:42:28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            35 / 35

http://www.tcpdf.org

		2023-06-16T22:42:28-0300




